پس از مدتی دراز بار دیگر به نجف اشرف بازگشت و در آن دیار از دنیا رفت و همان‌جا به خاک سپرده شد.

پدرش (سید صالح) از علمای بزرگ و مرجع تقلید و رهبر طائفه امامیه در سرزمین شام بود که برای فرار از ظلم حاکم ستمگر جبل‌عامل در آن زمان (احمد جزّار) از آنجا به نجف اشرف مهاجرت کرد و در سال ۱۲۱۷هـ/ ۱۸۰۲م از دنیا رفت.

سید صدرالدین صدر در ۲۱ ذی‌قعدة ۱۱۹۳هـ/ ۱۷۷۹م در جبل‌عامل به دنیا آمد. در سال ۱۱۹۷هـ/ ۱۷۸۳م با پدرش به عراق مهاجرت کرد و ساکن نجف اشرف شد. او از همان کودکی چنان به تحصیل علوم اسلامی و معارف الهی اهتمام ورزید که در سن هفت سالگی تعلیق‌های بر کتاب *قطر‌الندی (۱)* نوشت. از او نقل می‌کنند:

«در سال ۱۲۰۵هـ/ ۱۷۹۰م در بحث استاد وحید بهبهانی حاضر شدم. آن زمان دوازده سالم بود. ایشان قائل به حجیت مطلق ظن بود و روی آن اصرار داشت. در همان سال در بحث علامه طباطبایی سید بحرالعلوم نیز حاضر شدم.»

می‌گویند سید بحرالعلوم در همان زمان مشغول سرودن «الدرة (۲)» بود و چون مهارت سید صدرالدین صدر را در شعر و ادبیات دیده بود اشعار خود را به او نشان می‌داد تا نظرش را بگوید.

سید حسن صدر در تکمله *امل‌الامل* می‌گوید که شیخ جابر کاظمی (شاعر معروف مخمس ازریه) گفته است: «سید رضی شاعرترین شعرای قریش است و سید صدرالدین از او هم شاعرتر است.»

سید صدرالدین صدر قبل از رسیدن به سن تکلیف به مرتبه اجتهاد رسید و آیت‌الله سید علی طباطبایی معروف به صاحب ریاض در سال ۱۲۱۰هـ/ ۱۷۹۵م به او اجازه اجتهاد داده و تصریح کرده بود که او چهار سال پیش از آن به درجه اجتهاد رسیده است؛ یعنی در سن سیزده سالگی. این اتفاقی است که تنها درباره علامه حلی و فاضل هندی نقل شده است، گذشته از اینکه سید صدرالدین صدر در فن شعر و ادبیات بر این دو برتری دارد.

سید صدرالدین در روزهای پایانی زندگی‌اش در اصفهان به یک نوع بیماری شبیه فلج مبتلا شد و در عالم رویا امام علی علیه‌السلام را دید که به او فرمود: «تو در نجف اشرف مهمان ما خواهی بود». سید با دیدن این خواب متوجه شد که زمان مرگش نزدیک شده است و از این رو به نجف اشرف مهاجرت کرد و در شب جمعه، اول ماه صفر ۱۲۶۴هـ/ ۱۸۴۸م از دنیا رفت و او را در گوشه غربی صحن شریف نزدیک به باب سلطانی به خاک سپردند.

تالیفات سید صدرالدین

۱. *اسره العتره* که کتاب فقهی استدلالی است.
۲. *القسطاس المستقیم* که درباره اصول دین است.
۳. *المستطرفات* که گزیده‌هایی درباره فروع فقهی است که فقها به آن نپرداخته‌اند.
۴.

۲- سید محمدباقر موسوی صاحب کتاب *روضات الجنات*.

۳- استاد فقها و مجتهدان، شیخ مرتضی انصاری صاحب کتاب‌های *مکاسب و رسائل*.

۴- حجت‌الاسلام سید محمدحسن مجدد شیرازی.

۵- شریف‌العلماء مازندرانی.

سید اسماعیل صدر (پدر بزرگ شهید صدر)

استاد فقها و مجتهدان آیت‌الله‌العظمی سید اسماعیل صدر در سال ۱۲۵۸هـ/۱۸۴۲م، در اصفهان متولد شد. سید اسماعیل بعد از وفات پدر (در سال ۱۲۶۴هـ/۱۸۴۸م) در سایه برادر بزرگ‌ترش سید محمدعلی، معروف به آقامجتهد تربیت یافت. او به هوش خارق‌العاده‌اش مشهور بود تا جایی که در اوایل رسیدن به سن تکلیف از علمای فاضل به‌شمار می‌آمد.

سید اسماعیل صدر در سال ۱۲۸۰هـ/۱۸۶۳م از اصفهان به نجف اشرف مهاجرت کرد تا در درس شیخ انصاری حاضر شود؛ اما وقتی به کربلا رسید شیخ انصاری از دنیا رفته بود؛ با این حال سید اسماعیل از مهاجرت به نجف اشرف منصرف نشد. به آنجا رفت و در محضر فقها و علمای وقت تحصیل کرد و در کنار آن به تدریس و تربیت طلاب مشغول شد. او علاوه بر فقه و اصول و حدیث، دانش‌هایی مانند کلام، فلسفه، ریاضیات، هندسه، هیئت و نجوم را به شیوه قدیم آموخت و افزون‌براین، از آرای جدید در این علوم نیز مطلع شد.

سید اسماعیل به یکی از شاگردان خاص میرزای شیرازی تبدیل شد و بعد از مهاجرت میرزا به سامرا در نجف اشرف ماند و به فعالیت علمی خود ادامه داد.

او در نیمه شعبان سال ۱۳۰۹هـ/۱۸۹۱م، برای زیارت امام حسین علیه‌السلام به کربلا سفر کرد. در این سفر نامه‌ای از استاد خود، مجدد شیرازی به‌دستش رسید که از او خواسته بود به سامرا بیاید. او دعوت استاد را اجابت کرد و به سامرا رفت. میرزای شیرازی از او خواست آنجا بماند؛ چراکه از سال ۱۳۰۰هـ/۱۸۸۳م، به‌واسطه کثرت مشغولیت‌ها و مراجعه‌کنندگان و ضعف بدنی تقریباً تدریس را کنار گذاشته بود و از این‌رو در سال ۱۳۰۹هـ/۱۸۹۱م که سید اسماعیل صدر به سامرا رفت، کرسی تدریس را به وی واگذار کرد. به این ترتیب سامرا همچون گذشته محور انتشار علم و کعبه آرزوهای علما و مورد توجه فضلا در تعلیم و تعلم و تربیت و اخلاق و تهذیب نفس باقی ماند تا اینکه جهان اسلام به سوگ مجدد شیرازی نشست. بعد از وفات مجدد شیرازی، مرجعیت و زعامت شیعه به سید اسماعیل صدر منتقل شد.

سید اسماعیل صدر در پی بیماری در ۱۲ جمادی‌الاولی ۱۳۳۸هـ/۱۹۱۹م از دنیا رفت. او را در جوار جدش امام موسی کاظم علیه‌السلام در آرامگاه خانوادگی آل صدر دفن کردند.

او نماد عفت و همت عالی و اتکا بر خود و توکل به خدا بود. دین را ترویج می‌کرد، عالم تربیت می‌نمود، به کارکنان و دانشجویان کمک می‌کرد، پناهگاه فقرا و مساکین بود و بی‌منت پول به دست مستحقان می‌رساند و حتی بعضی وقت‌ها فقیران از اینکه پول از طرف ایشان بوده است هم باخبر نمی‌شدند.

او چهار پسر از خود به جا گذاشت که همه آیات علم و اخلاق و تقوا بودند:

۱- آیت‌الله سید محمد مهدی صدر؛

۲- آیت‌الله سید صدرالدین صدر؛

۳- حجت الاسلام والمسلمین سید محمدجواد صدر؛

۴- آیت الله سید حیدر صدر.

سید حیدر صدر

او پدر سید شهید آیت الله سید محمدباقر صدر است. سید حیدر صدر نمونه عالمی عابد و زاهد بود که در جمادی الاولی ۱۳۰۹هـ/۱۸۹۱م در سامرا متولد شد. یکی از علما درباره تاریخ ولادت او این طور سروده است:

وی در سال ۱۳۱۴هـ/۱۸۹۶م همراه پدر به کربلا مهاجرت کرد و مقدمات و ادبیات عرب را در محضر چند تن از علمای فاضل آنجا آموخت. سپس بحث خارج را در محضر پدرش سید اسماعیل صدر و سید حسین فشارکی و مرحوم آیت الله حائری یزدی در کربلا فراگرفت و در عنفوان جوانی به یکی از علمای شناخته شده و مورد توجه تبدیل شد.

صاحب الذریعه در کتاب اعلام/الشیعه درباره او می گوید: «بارها چه در زمان پدرش و چه پس از وی، با او دیدار و مجالست داشتیم و از علم سرشار و دانش بسیارش آگاهی یافتیم. وی همواره در حال تلاش بود و معمولاً وقتی در مجلس دانشمندان حاضر می شد باب بحث و گفت و گوی علمی را می گشود. رفتار پسندیده و اخلاق نیکویی داشت و نزد هر که او را می شناخت، محبوب بود.»

آیت الله سید حیدر صدر آیت زهد و تقوا و بی توجهی به دنیا و زینت های آن بود و تنها به علم و معرفت و تحقیق اهتمام می ورزید و هیچ فرصتی را برای طلب علم از دست نمی داد.

وفات سید حیدر صدر

سید حیدر صدر در شب پنجشنبه ۲۷ جمادی الثانیه ۱۳۵۹هـ/۱۹۴۰م، در کاظمین از دنیا رفت و در آرامگاه آل صدر دفن شد. (۴)

من از همسرش شنیده بودم که می گفت: «چون مال اندکی داشتیم، شبی را که سید حیدر از دنیا رفت بدون شام گذرانیم؛ و این تنگدستی و زندگی سخت تا یک ماه بعد از فوت او ادامه داشت»، با اینکه می دانیم ایشان از مراجع بزرگ شیعه در آن عصر بوده است.

هنوز به خاطر دارم که روزی با او در راهی می‌رفتم که ناگاه به من اطلاع داد که وقتی به فلان مکان برسیم، چنین اتفاقی روی خواهد داد و دقیقاً همان که او گفته بود به صورت غیرمنتظره، اتفاق افتاد. من احتمال می‌دهم که آن مرحوم در آن دوره از این دست گشایش‌های معنوی بسیار داشت.

وی در ماه رمضان سال ۱۳۴۰ [۱۹۲۱م] در کاظمین به دنیا آمد و در سایه پدر، رشد کرد و برخی از دروس مقدماتی را نزد همو آموخت و دروس سطح را در محضر عده‌ای چون عمویش امام سید محمد جواد صدر و حجت‌الاسلام میرزا علی زنجانی گذراند. پس از تکمیل دروس سطح عزم هجرت به نجف نمود و حال آنکه به لطف ذکاوت و نبوغ و پشتکاری که داشت از حد معمول دروس سطوح بسیار عالم‌تر بود.

فرزند سید عبدالله، فرزند سید احمد، فرزند سید حمزه، فرزند سید سعدالله، فرزند سید محمد، فرزند سید علی، فرزند سید عبدالله، فرزند سید محمد، فرزند سید طاهر، فرزند سید حسین، فرزند سید موسی، فرزند سید ابراهیم مرتضی، فرزند امام موسی بن جعفر علیهما السلام. (۸)

تولد شهید صدر

او در روز ۲۵ ذی القعدة سال ۱۳۵۳ هـ/ ۱۹۳۴ م، در سایه‌سار جدش امام موسی بن جعفر علیهما السلام در شهر کاظمین متولد شد. این روز از ایام مبارک است؛ زیرا روایت شده که دحوالارض در این روز اتفاق افتاده و ابراهیم خلیل و عیسی بن مریم در شب آن متولد شده‌اند.

مرحوم شیخ عبدالحسین آل‌یاسین از کاظمین به سامرا مهاجرت کرد و در محضر مجدد شیرازی درس خواند. بعد از وفات جدش شیخ محمدحسن زعامت شیعه در بغداد و کاظمین به او منتقل شد. سپس به کربلا مهاجرت کرد و در محضر مرحوم سید اسماعیل صدر درس خواند و به مرتبه عالی اجتهاد رسید. آنگاه به کاظمین بازگشت و از مراجع تقلید شیعه شد و مرجعیت گسترده‌ای یافت. او در ۱۸ صفر ۱۳۵۱ هـ/ ۱۹۳۲ م، در کاظمین از دنیا رفت و او را در نجف اشرف در آرامگاه آل‌یاسین به خاک سپردند.

مادر شهید صدر نمونه تقوا بود و جانش از عشق به خدای متعال و رسولش و اهل بیت او علیهم‌السلام پر شده بود.

اشکالشان هم به رسالتنا این است که چطور این مقالات به نام جماعه العلماء نوشته می‌شود، در حالی که آنها آن را تدوین نمی‌کنند و قبل از انتشار هم از محتوای آن مطلع نمی‌شوند و این مسأله باعث می‌شود کرامت علما خدشه‌دار شود. اینها در شرایطی است که آقای «.....» می‌گوید همه در بغداد اتفاق نظر دارند که رسالتنا نوشته‌ای خلاقانه و نوآور بوده و سطح آن از سایر مطالب الاضواء بالاتر است.»

شهید صدر در تاریخ ۶ ربیع الاول ۱۳۸۰هـ/ ۱۹۶۰ م نوشته است:

«نمی‌توانم اسم افراد را در ماجرای جماعه العلماء و حمله آنها به الاضواء ذکر کنم، اما به همین حد اکتفا می‌کنم که بعضی افراد این گروه به طور فعال به دیدار اعضای جماعه العلماء می‌رفتند تا آنها را علیه الاضواء و رسالتنا تحریک کنند. حتی می‌گویند ذهن آقای همدانی هم که نگاه خوبی داشت، نسبت به این موضوع خراب و منفی شده...

حکومت اسلامی ضروری است نیز چنین اتهاماتی وارد می‌کردند؛ چون به نظر آنها تشکیل حکومت اسلامی فقط بعد از ظهور امام زمان عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف امکان‌پذیر بود.

شهید صدر به گفته حاج محمد صالح ادیب (از اعضای اولیه حزب که می‌توان او را از پایه‌گذاران آن نیز به‌شمار آورد) حزب الدعوه الاسلامیه را در ماه ربیع الاول سال ۱۳۷۷ق/۱۹۵۷م (۴۰) تأسیس کرد. وی می‌گوید: «شهید صدر تقریباً چهار سال و نیم یا پنج سال بعد از تأسیس حزب از آن بیرون آمد». ماجرای بیرون آمدن شهید صدر از حزب نیز به گفته حاج ادیب چنین است:

«برخی بدخواهان نزد مرحوم آیت الله العظمی سید محسن حکیم می‌رفتند و بارها به دلیل تأسیس حزب الدعوه توسط شهید صدر، علیه او حرف می‌زدند.

بنابراین اگر در دنیا یک تحول بین‌المللی اتفاق نیفتد که شرایط را به کلی تغییر بدهد، حزب هرگز نمی‌تواند از مرحله اول به مرحله دوم منتقل شود. شهید صدر این سخنان را حوالی سال ۱۳۹۲ق/۱۹۷۳م بیان کرد(۴۱)

حضرت آیت الله سید محمدباقر حکیم معتقد است که تأسیس حزب الدعوة الاسلامیه در اواخر تابستان ۱۳۷۸ق/۱۹۵۸م بوده است(۴۲) نه آن‌طور که آیت‌الله حائری از حاج محمد صالح ادیب نقل کرده است در سال ۱۳۷۷ق/۱۹۵۷م. همچنین ایشان دلیل خروج شهید صدر را از حزب این‌طور گزارش می‌کند:

تردید در دلالت آیه شوری به تردید در درستی فعالیت حزبی منجر شد؛ چراکه در آن زمان فعالیت حزبی از نظر شهید صدر تنها در صورتی معنا داشت که دربردارنده دعوت به تشکیل حکومت اسلامی باشد و وقتی نظریه مشخصی درباره خود تشکیل حکومت اسلامی وجود نداشته باشد، چطور می‌توان سازمانی تشکیل داد که برای هدفی نامشخص تلاش کند؟

این کار باعث شد تا توده مردم به حرکت درآمده، بیدار شوند و غیرت دینی در رگ‌هایشان به جوش بیاید. دیگر اتهام‌های سیاسی و توجیهات امنیتی برای سرپوش گذاشتن بر این جنایت شنیع، سودی نداشت. در نتیجه فرزندان ملت مسلمان و غیور عراق در انتفاضه جاودان ماه صفر ۱۳۹۷ ق برابر با نهم فوریه ۱۹۷۷ م (۵۳) موضعی شرافتمندانه اتخاذ کردند. آنها یقین پیدا کرده بودند که بعثی‌ها می‌خواهند امام حسین علیه السلام و همه انقلاب و رسالت و اهداف انسانی شریفی که او نماد آنهاست را از صفحه وجدان ملت حسینی عراق محو کنند و اندیشه‌ای را که مؤسس حزب بعث علفی از غرب آورده بود جایگزین آن

استاندار نجف برخلاف وعده‌ای که داده بود نه استعفا داد و نه سببش را تراشید. بلکه حکومت خشم و کینه خود را بر سر شهید صدر خالی کرد تا از او به عنوان نمادی واقعی از نجف با آن میراث دینی و علمی ریشه‌دار، انتقام بگیرد و با دستگیری او دیگران را به وحشت بیندازد.

#### دستگیری سوم

پیش از غروب خورشید روز دوشنبه ۱۶ رجب ۱۳۹۹ق/ ۱۹۷۹م، نیروهای امنیتی خانه شهید صدر و خیابان‌ها و کوچه‌های مجاور و نزدیک آن را محاصره کرده و رفت‌وآمد را مطلقاً ممنوع کردند.

شب سایه سکون و آرامش خود را روی تمام شهر نجف پهن کرد، جز کوچه شهید صدر که مأموران به سرعت در آن رفت‌وآمد می کردند و هر لحظه بر تعدادشان افزوده می شد و همین آرامش آن ساعات شب را درهم می شکست.

(مترجم)

(۲۵) منظور ایشان خودش است.

(۲۶) اتهام نگارش رسالتنا بدون اجازه جماعه العلماء.

(۲۷) سه نفر از اعضای جماعه العلماء که عبارت بودند از: آیت‌الله مرتضی آل‌یاسین، آیت‌الله حسین همدانی و آیت‌الله خضر الدجیلی. (مترجم)

(۲۸) مجله الجهاد، شماره ۱۴، منتشر در ماه جمادی الثانی، سال ۱۴۰۱ هـ / ۱۹۸۱.

(۲۹) شهید صدر در زمان تشکیل جماعه العلماء حدود ۲۴ سال سن داشت.

(۳۰) الإمام الشهيد الصدر؛ النظرية السياسية، ص ۳۲ - ۳۹.

(۳۱) معادل سال ۱۳۴۹ شمسی و در زمان ۳۶ سالگی شهید صدر.

(۳۲) نک: بخش اسناد، سند ش ۴۹.

(۳۳) طرح ریشه‌کن کردن تحجر و واپس‌گرایی.

- (۳۴) نک: بخش اسناد، سند ش ۵۲.